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Abstrakt

Česká republika v současné době nabízí velice rozmanitou nabídku studijních

programů, jednou z možností jsou právě zemědělské studijní programy. Tato práce

si klade za cíl identifikovat motivační faktory, které vedou studenty k nástupu

na Fakultu tropického zemědělství České zemědělské univerzity v Praze, a zároveň

porovnat bakalářské studijní programy ZTS a ICARD. Celkem bylo dotazováno

191 studentů z prvního až třetího ročníku bakalářského studia, ze kterých bylo

125 studentů z programů ZTS a 65 z ICARD. Při dotazování byla využita metoda

pohodlného vzorkování (convenience sampling). Dále byla provedena analýza dat

pomocí programů SPSS a následně graficky zpracovaná pomocí programu Microsoft

Excel. Zjištěné výsledky naznačují, že byly objeveny signifikantní rozdíly mezi

studijními programy v jednom z motivačních faktorů, a to konkrétně snadnost studia.

Studenti programu ZTS tvrdí, že studium na programu ICARD je náročnější než

na ZTS. Ostatní nalezené indikátory mezi studijními programy nejsou odlišné. Výsledky

této práce mohou být přínosné pro zlepšování struktury studijních programů na FTZ

a mohou být použité v dalších výzkumech.

Klíčová slova: Fakulta tropického zemědělství (FTZ), motivace, motivační faktory,

zemědělské programy.

Abstract

The Czech Republic currently offers a very diverse range of study programs. One of the

options are agricultural study programs. The aim of this thesis is to identify motivational

factors that lead students to study at the Faculty of Tropical Agriculture, also to

compare bachelor study programs ZTS and ICARD. A total of 191 students from the

first to the third year of the bachelor's study program were interviewed, of which

191 students were from ZTS 125 and 65 from ICARD. The convenience sampling

method was used to query. Furthermore, data analysis was performed using SPSS

programs and then graphically processed using Excel. The results found indicate that

significant differences were found between study programs in one of the motivational

factors, namely ease of study. Students consider the ZTS program to be easier than

ICARD. Other indicators found among study programs are not different. The results

of this work can be useful for improving the structure of study programs at FTZ and can

be used for the following research.

Keywords: Faculty of Tropical AgriSciences, motivation, motivation factors,

agricultural program.
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1 Úvod

Studenti se při ukončení středoškolského studia potýkají s řadou problémů.

Jeden z nich může představovat výběr vysoké školy. V současné době má Česká

republika poměrně rozmanitou nabídku studijních programů. Jednou z možností jsou

zemědělské studijní programy, které ovšem podle statistik mají menší počet zájemců,

než studium práv nebo společenských věd (MŠMT 2018).

Zemědělství hraje důležitou roli jako základ ekonomického růstu, rozvoje

a zdrojů příjmů pro mnoho zemí, včetně České republiky. Český agrární export

se například v roce 2015 zvýšil o 11,5 %, zatímco hodnota dovozu vzrostla o 9,7 %

(Hornungová & Milichovský 2018). Jednou ze složek rozvoje zemědělského sektoru je

poskytování adekvátních znalostí skrze vzdělání v této oblasti (Ataha 2006). Motivace

ke studiu je jedním z několika faktorů, které mají vliv na to, jak studenti přistupují

k procesu učení a jak vnímají prostředí, ve kterém se učí. Existuje významná literatura,

která zkoumá, jaký má vliv motivace studentů k učení, a zkušenosti těchto studentů

se studiem na vysokých školách. Například Kong et al. (2003) zkoumá tuto

problematiku ve smyslu zapojení do učebních osnov a dochází k závěru, že kognitivní,

behaviorální a emoční zapojení studentů je často určeno jejich motivací ke studiu.

Henderson-King & Smith (2006) stanovuje, že studenti mají obvykle specifickou

motivaci ke studiu, která je důležitá, protože tendence k vnitřní či vnější motivaci

zapojení se do akademické práce má určitý vliv na jejich postoj ke vzdělání.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a empirické. První částí je literární

rešerše, která se zabývá teoretickými poznatky o zemědělských programech a jejich

vývojem v České republice. Zároveň charakterizuje základní prvky motivace

a motivačních faktorů. Druhá část práce je empirická a jejím cílem je stanovit motivační

faktory, které vedou studenty k výběru Fakulty tropického zemědělství České

zemědělské univerzity v Praze.
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2 Literární rešerše

2.1 Zemědělské studijní programy v České Republice

Studenti, kteří se rozhodují, v jakém programu chtějí dále pokračovat, mají

v České republice na výběr z mnoha vysokých škol, ať už státních či soukromých,

a také z mnoha oborů a studijních programů, jenž vysoké školy nabízí. Jedním z nich

pak mohou být zemědělské studijní programy.

2.1.1 Přehled a zájem o zemědělské studijní programy v ČR

Zemědělské studijní programy v České republice poskytuje celkem sedm

vysokých škol (MŠMT 2018), konkrétně tedy: Česká zemědělská univerzita v Praze,

Mendelova univerzita v Brně, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Univerzita

Palackého v Olomouci, Ostravská univerzita, Univerzita Karlova a Západomoravská

vysoká škola Třebíč, o.p.s.

První zmiňovaná vysoká škola umožňuje studovat programy na fakultě

tropického zemědělství. V rámci bakalářského studia fakulta nabízí dva studijní

programy, ze kterých je jeden vyučován v angličtině. V rámci magisterského studia je

k výběru šest studijních programů pouze v angličtině. Dále je možno studovat

na fakultách: Lesnictví a dřevařství, Životního prostředí, Agrobiologie potravinových

a přírodních zdrojů a také na Technické fakultě, a Provozně ekonomické fakultě (ČZU

2018).

Na Mendelově univerzitě jsou k dispozici fakulty Agronomická, Lesnická

a dřevařská, Zahradnická. Na první zmíněné fakultě se lze zaměřit v rámci bakalářského

studia na programy: Agroekologie, Odpadové hospodářství, Technologie potravin,

Fytotechnika, Biotechnologie rostlin, Všeobecné zemědělství, Zootechnika,

Rostlinolékařství, Pozemkové úpravy, Provoz techniky, Agrobyznys. Fakulta také

nabízí v některých programech studentům, kteří pracují, zvolit kombinovanou formu

studia. Po ukončení bakalářského stupně vzdělání mohou studenti pokračovat

v navazujících magisterských a dále na doktorských programech (AF 2018). V rámci

studia na fakultě Lesnické a dřevařské lze studovat bakalářské programy: Lesnictví,

Dřevařství a Hospodaření s přírodními zdroji tropických a subtropických oblastí.
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Fakulta Zahradnictví nabízí nejmenší nabídku pro zájemce o zemědělství,

a to konkrétně programy: Zahradnictví a Jakost rostlinných potravinových zdrojů

(MENDELU 2018).

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích nabízí dva studijní programy:

Zemědělství a Zemědělská specializace. Zemědělská specializace nabízí program

Pozemkové úpravy a převody nemovitostí. Druhý program, Zemědělství, je zastoupen

třemi specializovanými programy: Zemědělská a dopravní technika – obchod, servis

a služby; Zemědělské biotechnologie; Zemědělství. Tato univerzita také nabízí možnost

studovat program Ekologie a ochrana prostředí se specializací Ochrana vod a Péče

o životní prostředí (JU 2018).

Univerzita Palackého v Olomouci nabízí pouze jeden program se zaměřením

na zemědělství a tím je Ekologie a ochrana prostředí. Zde si může student vybrat mezi

čtyřmi specializované programy, kterými jsou Biologie a environmentální výchova,

Biologie v ochraně životního prostředí, Ekologie a ochrana životního prostředí, Ochrana

a tvorba životního prostředí (UPOL 2019).

Na Ostravské univerzitě si může student zvolit studijní programy Ekologie

a ochrana prostředí, a Ochrana a tvorba krajiny (OSU 2018). Karlova univerzita nabízí

studijní program Ekologie a Ochrana životního prostředí (UK 2019). Poslední

zmiňovaná vysoká škola, tedy Západomoravská vysoká škola Třebíč, o.p.s., nabízí

taktéž pouze jeden studijní program s názvem Udržitelný rozvoj regionu a krajiny

(ZMVS 2019). V současné době v ČR studuje 290 tisíc studentů jak na vysokých

školách státních, tak i na soukromých. Z toho přibližně 4 % přihlášených studuje

zemědělský studijní program (Půbalová 2017; MŠMT 2018).

V tabulce 1 je znázorněn vývoj počtu studentů za období 2011‒2018.

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy má největší počet studentů, který

se v průměru let skoro nemění, stejně tak i na ČZU v Praze je o zemědělské studijní


[…]


které tak byly pojmenovány z důvodu korelace s dotazníkovými otázkami. Dále byl

splněn druhý cíl práce, tedy porovnání a nalezení rozdílů mezi studijními programy.

Bylo zjištěno, že studenty srovnávaných programů odlišuje hodnocení jednoho

motivačního faktoru, kterým je snadnost studia. Studenti programu ZTS považují

studium za snazší než studenti programu ICARD. A to z důvodu, že je program ZTS

zastoupen převážně českými studenty, pro které je studium v mateřském jazyce

jednodušší. Je zde shoda se studií Rahayu (2016), v níž studenti ženského pohlaví volili

snadnost studia jako jeden z hlavních motivačních indikátorů pro studium managementu

cestovního ruchu. Při dotazovaní se také projevili výraznými rozdíly mezi počty

zahraničních a českých respondenty, přičemž čeští byli ochotni odpovídat více než

zahraniční respondenti. Tento rozdíl opět může být dán faktorem mateřského prostředí.

Například ve studii provedené v Kambodži autorem Rany et al. (2013) bylo zjištěno, že

demografický faktor hraje důležitou roli v aktivitě studenta a jeho akademickém

úspěchu. Podobné shody byly nalezeny v dalších studiích (Polyrazli et al. 2002; Swami

et al. 2009), kdy se zahraniční studenti s dobrou znalostí angličtiny ochotněji zapojovali

do sociálních vztahů a zaznamenávali větší úspěch při kulturním přizpůsobování

prostředí amerických univerzit.

Na základě nastudované literatury doposud nebyly zkoumány motivační faktory

zemědělských studijních programů v České republice. Ovšem existuje dostatečné

množství odborné literatury, která se zabývá zkoumáním motivačních faktorů

u vysokoškolských studentů. Konkrétní příklady porovnání studií a tohoto výzkumu

jsou uvedeny v následujícím textu.
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Například ve studii Law & Yuen (2012), studentů z Hongkongu bylo uvedeno,

že jedním z hlavních motivačních faktorů při výběru vysoké školy je faktor nazvaný

„vliv rodičů“, oproti tomu je možno říci, že studenti FTZ se při výběru studijního oboru

rozhodovali především samostatně či na základě doporučení dalších studentů. To bylo

zjištěno i ve výzkumu provedeném v Nigerii Onu & Ikehi (2013), v němž se také

potvrdilo, že tento faktor nemá žádný vliv na výběr školy či směru budoucí kariéry.

Oproti tomu výsledky výzkumu Dastjerdi et al. (2012) ukazují, že studenti

lékařství a stomatologie v Íránu byli motivováni šesti motivačními faktory: sociální

a profesní status, zdravotní péče, doporučení od jiných lidí, osobní zájem a povaha

povolání, pracovní zkušenosti a osobní život. Podobné motivační faktory byly nalezeny

i u studentů FTZ, jichž většina odpověděla, že zvolila FTZ na základě doporučení

kamarádů či známých, kteří zde již studovali. Při porovnávání studijních programů

v této studii byly nalezeny motivační faktory, které se u obou programů shodují. Jsou

jimi pracovní příležitosti a atraktivita oboru. Zde studenti odpověděli, že považují oba

studijní programy ZTS a ICARD za prestižní a chtějí v této oblasti najít uplatnění.

Podobná shoda byla nalezena ve studii Brooks et al. (2014), kde zjistili,

že záruka zaměstnání a úroveň příjmů jsou hlavními důvody pro americké studenty

bakalářského studia k výběru studijního programu. K podobným výsledkům docházíme

také v tomto výzkumu. Zde se nám potvrzuje, že studenti očekávají dobré možnosti

uplatnění a potenciální karierní růst. Obdobný závěr obsahuje také studie Mohommand

& Alsaleh (2013), tedy že studenti turismu za hlavní motivační faktory při výběru

daného studijního programu považují sociální status a pracovní příležitosti.
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7 Závěr

Studenti se při ukončení středoškolského studia potýkají s řadou problémů.

Jeden z nich může představovat výběr vysoké školy. V současné době má Česká

republika poměrně rozmanitou nabídku studijních programů. Jednou z možností jsou

zemědělské studijní programy. Na základě předem určených cílů, kterými bylo zjištění

motivačních faktorů, které vedou studenty k nástupu na Fakultu tropického zemědělství

a také porovnaní mezi studijními programy ZTS a ICARD, vznikly následující závěry.

Již bylo prokázáno, že studenti jsou ovlivňováni určitými motivačními faktory, kterými

jsou příležitosti, akademický úspěch, snadnost studia a atraktivita oboru. Další dva

motivační faktory, tj. pomoc ostatním a schopnosti jednotlivců (vnitřní faktory),

jsou novými zjištěními, která tato studie do naší oblasti zájmu vnáší.

V práci byl nalezen signifikantní rozdíl mezi studijními programy ZTS

a ICARD, a to u motivačního faktoru „snadnost studia“, kde se odpovědi významně

lišily. U studentů programu ICARD nabývá tento faktor statisticky významně vyšších

hodnot.

Jinými slovy, studenti programu ZTS považují studium za výrazně snadnější

než studenti ICARD. A to z důvodu, že je program ZTS zastoupen převážně českými

studenty, pro které je studium v mateřském jazyce jednodušší. Dále byly nalezeny velké

rozdíly v počtu českých a zahraničních respondentů, přičemž 61 studentů pocházelo

z ČR a 16 studentů z jiných zemí.

Vliv čtvrtého faktoru by mohl poskytnout podklady pro další výzkumy mezi

českými a zahraničními studenty tohoto programu. Dále bylo zjištěno, že náročnost

studia odpovídá schopnosti studentů. Z dotázaných by 56 % chtělo dále pokračovat

v navazujícím magisterském studiu. Výsledky této práce mohou být přínosné

pro zlepšování struktury studijních programů na FTZ.
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I
