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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce byla sepsána během necelého měsíce a je nutné konstatovat, že je to na její kvalitě znát. Práce měla být kon-
cipována jako kompilační, tj. analyƟcká literární rešerše. To však nebylo naplněno a autorka předložila práci čistě
deskripƟvní, bez jakékoli analyƟcké snahy (v práci chybí vlastní autorčin přínos), a navíc s povrchními a často nedosta-
tečnými informacemi (např. z práce nevyplývá, zdali Uzbekistán přijal Boloňské principy či nikoliv). Připomínky, které
jsem k práci jako školitelka měla, nebyly bohužel z velké čásƟ zapracovány.

Celkový dojem z práce navíc negaƟvně ovlivňuje nízká kvalita jazyka, a to jak po stylové tak gramaƟcké stránce. Jsem
si vědoma, že češƟna je pro autorku cizím jazykem, nicméně, doporučovala jsem korekci rodilým mluvčím, k čemuž
bohužel nedošlo.

Domnívám se však, že autorka si je nedostatků vědoma a je připravena práci přepracovat dle požadavků.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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